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 Jedna od dobrih vesti za op-
štinu Vrbas jeste da je nakon 
uknjižavanja i planskog orga-
nizovanja  industrijske 
zone, rukovodstvo op-
štine uspelo da animi-
ra italijanskog investito-
ra. “To će biti prva grin-
fild investivija u Vrbasu 
koja bi zapošljavala oko 
70 radnika, a vrednost 
investicije je oko mili-
on evra. Ovo je sasvim 
izvesno  jer smo budu-
ćem investitoru  prodali 
parcelu blok 100,  prema  
Bačkom Dobrom Polju. 
Radi se o parceli od oko 
4.605 m2, gde će biti iz-
građeno novo proizvodno po-
strojenje. Vodili smo  razgovo-
re sa pokrajinskim i republič-
kim vlastima, pokušaćemo da 
dobijemo i subvencije za radna 
mesta”, istakao je Glušac. Pre-
ma njegovim rečima za dobro 
poslovno okruženje izuzetno je 
važna standardizacija, na čemu 
opština upravo radi. “U  fazi 
smo uvođenja standarda 9001, 
zapravo usklađivanja poslova-
nja sa međunarodno priznatim 
normama. Potencijalne investi-
tore na prvom mestu interesu-
je poslovno okruženje”, rekao 

je Glušac. U Opštinskoj upra-
vi posebno su ponosni  na pro-
jekat energetske efikasnosti na 

osnovu kojeg je usledila  no-
minacija   za svetsku i evrop-
sku nagradu. “Uspeli smo da 
jednu malu opštinu kao što je 
Vrbas  uzdignemo na prvo me-
sto u Srbiji po energetskoj efika-
snosti, a prepoznati smo  u me-
đunarodnim i svetskim finan-
sijskim insitucijama”, naglasio 
je Glušac. Na osnovu konkur-
sa, pre nekoliko dana opština 
Vrbas dobila je od Švajcarske 
vlade, sporazum o sprovođe-
nju projekta energetske efika-
snosti i upravljanje energijom . 
Za optimizaciju javnih objeka-

ta u opštini dobijeno je 1,6 mi-
liona švajcarskih franaka. “To 
znači da ćemo moći da vrši-
mo rekonstrukciju javnih obje-
kata poput škola, predškolskih 
ustanova, na kojima treba da 
se obnovi fasada, bravarija,… 
U optimizaciju objekata u op-
štini Vrbas biće uloženo oko 
190 miliona dinara”, istakao je 
Glušac.  U Ministartvu je odo-
bren  projekat javno - privatnog 
partnerstva iz oblastu central-
nog grejanja. Na taj način će 
se građanima omogućiti  još 
jedna solucija, verovatno jefti-
nijeg grejanja. Radi se o greja-
nju za koje se  kao energent ko-
risti biomasa. Na taj način po-
ljoprivrednici umesto da pale 
biomasu, mogu  da prihoduju.  

Nedavno je na osnovu odobre-
nog projekta od  Ministarstva 
omladine i sporta, opština do-
bila binu vrednu 1,1 miliona 

dinara. “Godišnje se u opštini 
organizuje 115 manifestacija, a 
za pola njih je neophodna bina. 

Opština Vrbas kao pokrovitelj 
iznajmljivala je binu svaki put. 
Iznajmljivanje je koštalo od 100 
do 150 hiljada dinara. Na osno-
vu ovoga lako je izračunati koja 
je to ušteda”, rekao je Glušac. 
Uskoro treba da se započne i 

sa izgradnjom dečijeg igrali-
šta koje će biti prilagođeno za 
decu sa posebnim potrebama. 
Sredstva u vrednosti od 8,25 

miliona dinara dobijena su ta-
kođe na osnovu projekta. “Za-
hvalio bih se na podršci amba-

sadi Turske,  njihovoj međuna-
rodnoj razvojnoj agenciji ‘Tika’, 
kao i našoj deci koja su na pra-
vi način na manifestaciji ‘Srbi-
ja u ritmu Evrope’, predstav-
ljala ambasadu Turske. Na taj 
nači  uspeli smo da doibjemo 
sredstva za izgradnju dečijeg 
igraišta prilagođenog za decu 
sa posebnim potrebama.  Sred-
stva neće biti uplaćena naš ra-
čun, tražili smo da oni angažu-
ju izvođače radova  sa teritorije 
naše opštine, da bi na taj način 
podigli privrednu aktivnost”, 
rekao je Glušac i najavio da će u 
narednom periodu  imati  raz-
govore sa Finskim ambasado-
rom, i da će kroz projekte opšti-
na  pokušati da ostvari sredstva. 

                                           S. K.

Italijanski investitor trebalo bi da zaposli 70 ljudi

Saradnja opština Mali Iđoš i Vrbas sa Kostromom 
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Prva grinfild investicija u Vrbasu
“Projekti su  naša sadašnjost i budućnost. Na osnovu projekata možemo da napravimo dobre investicije, jedan po jedan  počinje sa realizacijom, a ovo je tek 
početak”, kaže Milan Glušac predsednik opštine Vrbas.

Višak zaposlenih
Višak zaposlenih u javnim preduzećima i Opštinskoj upra-
vi postoji, iako još uvek nije stiglo nikakvo pismeno obave-
štenje o tačnom broju. “Na osnovu nagoveštaja reč je o viš-
ku  od oko 400  zaposlenih od ukupno skoro 1.000 u  javnom 
servisu. Još uvek ne možemo konkretno da govorimo o tome, 
ali  nadam se da ćemo veliki broj viška zaposlenih rešiti pri-
orodnim odlivom ”,rekao je Glušac, i dodao da rukovodstvo 
opštine  pokušava da održi kontinuitet zarada u javnom sek-
toru  u zakonskim okvirima. 

Smanjena privredna aktivnost
Opština Vrbas posluje sa smanjenom privrednom aktivno-
šću, iako se još uvek svrstava u red razvijenih opština. Činje-
nica je da je 2008. godine u opštini bilo uposleno 14.559 rad-
no sposobnog stanovništva odnosno 52,19 odsto, dok je 2015. 
godine uposleno 9.230 odnosno 31,75 odsto. Upravo zbog toga 
predsednik opštine Vrbas, Milan Glušac, poslao je dopis Mi-
nistarstvu finansija i NALED-u da još jednom  analiziraju 
status razvijenosti opštine Vrbas.

Gosti iz Rusije na proputo-
vanju pod nazivom “Putevi-
ma dobra” posetili su Srbiju, 
a nakon toga i Republiku Srp-
sku.  Tokom posete održaće 
nekoliko koncerata, od kojih 
je prvi bio u Feketiću. Reč je 
o profesionalnim umetnicima 
i amaterima, a izvodili su na-
rodne pesme i igre (srpske i 
ruske), i svirali su na tradici-
onalnim ruskim instrumenti-
ma. “Naša grupa je raznolikog 
sastava. Čine je profesionalni 
umetnici, pedagozi, lekari, psi-
holozi,  novinari.  Svi putuje-
mo po svojoj volji i o sopstve-
nom trošku, sa ciljem da ši-
rimo dobro i svet učininimo 
bar malo boljim, te da učvr-
stimo prijateljstvo koje ima-
mo sa Srbijom”, kaže Tatjana 
Asafova, višegodišnji organiza-
tor ovih turneja. Domaćini su 
im Udruženje srpsko-ruskog 

prijateljstva “Rod” iz Vrbasa 
i KUD “Car Dušan Silni” iz 
Feketića, uz podršku opštine 
Mali Iđoš i drugih političkih 
i privrednih subjekata iz op-
ština Vrbas i Mali Iđoš. Gosti 
iz Rusije bili su na zvaničnom 
prijemu kod predsednika op-
štine Mali Iđoš, Marka Lazića. 

„Izuzetna mi je čast što mogu 
da ugostim umetnike iz Ru-
sije. Veoma je važna saradnja 
dva bratska naroda. Kultur-
nom saradnjom učvršćujemo 
naše odnose, a ova poseta do-
bra je prilika za uspostavljanje 
privredne saradnje“, rekao je 
Lazić. Prisutne je u sali feketić-
kog Doma kulture pozdravila 
Ksenija Kustudić Đukić, član 
Opštinskog veća opštine Mali 
Iđoš zadužena za obrazovanje 
i kulturu. Kustudić Đukić je 
naglasila koliko su ova pose-
ta i nastup folklornog ansam-

bla iz Ruske Federacije značaj-
ni za celu oštinu, kao i da je cilj 
da se kroz kulturnu saradnju 
ostvari i ekonomska i svaka 
druga saradnja. Pre koncerta 
u Feketiću, gosti iz Rusije bo-
ravili su u Vrbasu, obišli grad 
i posetiti Gradski muzej. “Sa 
gradom Kostroma nepresta-
no smo u kontaktima i una-
pređujemo naše veze. Sličan 
program prošlog avgusta odr-
žan je u Vrbasu, a sada smo sa 
KUD-om iz Feketića i člano-
vima naše podružnice u opšti-
ni Mali Iđoš, rešili da koncert 
realizujemo u susednoj opšti-
ni. Pre pola godine, posetili su 
nas zvaničnici iz Kostrome i 
njihovi privrednici, što zna-
či da se saradnja intenzivira u 
svim pravcima”, rekao je Ra-
doljub Uskoković, predsednik 
Udruženja “Rod”.

                                          A. S.

Putevima dobra
Druga sednica SO Kula u novom sazivu

Promene u vlasti
Na drugoj sednici Skupšti-

ne opštine Kula, u novom sa-
zivu,  verifikovani su manda-
ti odbornicima, Goločorbin 
Saši sa liste Srpske napredne 
stranke, Kozma Liviji sa liste 
Saveza vojvođanskih Mađara i 
Prole Saši sa liste Ruske stran-
ke. Konstatovane su ostavke 
odbornika Srpske radikalne 
stranke Tihomira Đuričića i 
Roka Ištvana sa liste Saveza 
vojvođanskih Mađara, a ume-
sto njih mandati su potvrđeni 
Popović Srđanu -Srpska radi-
kalna stranka i Goga Žoltu - 

Savez vojvođanskih Mađara. 
Roka Ištvan je podneo ostav-
ku na samoj sednici i obrazlo-
žio je privatnim problemima, 
dok je Tihomir Đuričić pod-
neo ostavku ranije budući da 
je imenovan na funkciju po-
moćnika predsednika Opšti-
ne Kula, prenosi opštinski por-
tal. Predsednik Skupštine Ve-
libor Milojičić je obavestio od-
bornike o ostavci Kočiš Alek-
sandra na mesto člana Opštin-
skog veća. Na narednoj sednici 
Skupština će obaviti izbor no-
vog člana Veća. 
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Intervju: Mr Vuk Radojević,sekretar Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo

Uzurpatori  državnog poljoprivrednog zemljišta
se kažnjavaju

“Uzurpatori se kažnjavaju, a letina im se oduzima. To je i opomena za sve one koji misle da mogu, da bez nakanade, obradjuju državno poljoprivredno ze-
mljište. Svakako, moguće je na tom polju,poboljšati efikasnost u radu lokalnih samouprava, koje sprovode postupak izdavanja u zakup ovog zemljišta i nji-
hovu saradnju sa poljoprivrednim inspekcijama,”kaže Radojević.  

Šta je suština Programa koji 
ste pripremili za naredne 4 go-
dine i prioriteti u oblasti po-
ljoprivrede?

 
Naši Programi podrške da-

ljem razvoju poljoprivrede, biće 

usaglašeni sa Programima re-
publičkog Ministarstva.Ta ko-
ordinacija je nedostajala u pret-
hodne četiri godine, što je bilo 
suprotno interesima poljopri-
vrednih proizvođača i poljo-
privrede uopšte. Mere doma-
će poljoprivredne politike će 
se usklađivati sa merama zajed-
ničke agrarne politike EU, koja 
na neki način i predstavlja stub 
EU.  Intenzivno se radi na in-
vesticijima, stavljanja u funkci-
ju dvanaest regionalnih podsi-
stema za navodnjavanje u Voj-
vodini, što je neophodan pre-
duslov za stavljanje većih po-
vršina zemljišta pod sisteme za 
navodnjavanje.Već smo delegi-
rali projekat za navodnjavanje 
Fruške Gore. Neophodno je na-
staviti uređenje kanalske mreže 
u saradnji sa lokalnim samou-
pravama. Kvalitetni podsticaji 
za koje pokazuju interesovanje 
poljoprivrednici  će ići u prav-
cu sistema za navodnjavanje i 
eksploatacionih bunara, pro-
tivgradnih mreža, plastenika, 
a sve to kao podrška razvoju 
povrtarstva, voćarstva i vino-
gradarstva. Neophodna je jača 
podrška malim i srednjim po-
ljoprivrednim gazdinstvima za 
investicije u  prerađivačke ka-
pacite, za povrće, voće, grožđe, 
meso i mleko.Akcenat će biti 
na podršci za izgradnju skla-
dišnih kapaciteta tj.hladnjače, 
silosi, podna skladišta. Odre-
đenja sredstva će se usmeriti 

za opremanje i obnovu stočar-
skih farmi i za podizanje nivoa 
genetskog potencijala u stočar-
stvu. Opredelićemo i značaj-
nija sredstva za razvoj pčelar-
stva,  kao proizvodne delatnosti 
koje imaju perspektivu.U foku-

su će biti unapređivanje stanja 
šumskih zasada kao i rasadnič-
ke proizvodnje. U cilju razvo-
ja Lovnog turizma sufinansi-
raće se izgradnja, rekonstruk-
cija i sanacija lovno-tehničkih 
objekata i nabavka žive divljači.

 
Već ste obezbedili izvesna 

sredstva za navodnjavanje i 
protivgradnu zaštitu, što je 
veliki problem poljoprivred-
nika ovog područja. Koliko 
je to dovoljno s obzirom na či-
njenicu da se jedan mali pro-
cenat oranica navodnjava?

 
Ove godine se očekuje da pla-

siranjem 300 miliona dinara 
za nabavku sistema za navod-
njavanje,  u funkciji bude no-
vih 4000-5000 hektara oranič-
nih površina pod sistemom za 
navodnjavanje. Iz ovoga je ja-
sno, da je to veliki iskorak, koji 
će biti učinjen do kraja godine.  
Što se tiče protivgradnih mre-
ža, sa 270 miliona dinara, ko-
liko je predviđeno u ovoj godi-
ni,  obezbediće  se pokrivenost 
novih 250-300 hektara pod vo-
ćarskim i vinogradarskim kul-
turama. Time se  obezbeđuje 
ne samo sigurnost i kontinui-
tet roda, već se dobija i ujedna-
čen kvalitet, što je uslov za sigu-
ran plasman i adekvatnu cenu, 
koju treba da ostvare poljopri-
vredni proizvođači.

 

Nedavno je okonačana žetva 
pšenice i seljaci nisu bili zado-
voljni otkupnom cenom,koja 
je bila veća uoči žetve, da bi 
potom pala.Nisu zadovoljni 
ni otkupnim cenama drugih 
kultura ?

 
U toku žetve 

cene pšenice su 
najniže, a Se-
kretarijat nema  
nadležnosti da 
utiče na cenu 
poljopr iv red-
nih proizvoda. 
Međutim, da bi 
se takva situaci-
ja prevazišla ne-
ophodno je iz-
graditi što više 
skladišnih ka-
paciteta, a u na-
rednom periodu 

će se izdvojiti  sredstva za su-
finansiranje ovakvih investici-
ja. Svakako da i Robne rezerve 
moraju imati svoju adekvatnu 
ulogu na tržištu poljoprivred-
no prehrambenih proizvoda, 
pogotovu u situacijama kada 
dodje do poremećaja na tržištu.

 
Još jedan problem su sub-

vencije, manje tri puta u od-
nosu na prošlu godinu, u Hr-
vatskoj za neke kulture idu do 
350 evra. Da li onda naša po-
ljoprivreda može da bude kon-
kurentna ?

 Pitanje subvencija je nacio-
nalnog karak-
tera i nadlež-
nost Ministar-
stva poljopri-
vrede.

Strategija ra-
zvoja poljopri-
vrede Srbije 
je usmerena u 
pravcu Evrop-
skih integracija, 
a to znači i pri-
stup fondovima 
EU. Na taj način 
se može pričati 
o izjednačava-
nju subvencija 
sa zemljama EU i sa zemljama 
u regionu. Do tada, iz nacio-
nalnog budžeta potrebno je za-
dovoljiti sve interese korisni-
ka, poljoprivrednih proizvođa-
ča na pravičan i jednak način, 
što je gotovo uvek, nezahvalno 

i nemoguće. Takođe, neophod-
no je koristiti pogodnosti koje 
imamo na tržištu CEFTA regi-
ona, određene carinske zaštite 
sa EU i naravno, privilegovan 
status u trgovini sa Rusijom.

 
Stočni fond  je drastično 

smanjen poslednjih decenija, 
šta Sekretarijat može na tom 
polju da uradi?

 
Shodno nadležnostima Sekre-

tarijata, a definisanim godiš-
njim Programom, podrška za 
razvoj stočarstva se ogleda u 
dodeli bezpovratnih sredsta-
va za opremanje i obnovu sto-
čarskih farmi za izgradnju i 
opremanje objekata za prera-
du mesa i mleka. Isto tako, in-
teziviraće se podrška podizanju 
genetskog potencijala u stočar-
stvu, a u cilju povećanja proi-
zvodnje i dalje prerade. Nasta-
viće se saradnja sa udruženjima 
stočara u rešavanju njihovih za-
jedničkih problema i kada je u 
pitanju dostizanje potrebnih 
standarda u proizvodnji.

 
Zakon o poljoprivrednom 

zemljištu usvojen ove godine 
izazvao je velike proteste se-
ljaka, da li će on ugroziti do-
maćeg malog poljoprivredni-
ka, a dati vetar u ledja velikim 
zemljoposednicima?

 
Zakon o poljoprivrednom ze-

mljištu treba da bude inicijator 

za mala i srednja poljoprivred-
na gazdinstva, da udruženim 
snagama investiraju u poljo-
privrednu proizvodnju i prera-
đivačke kapacitete i time pove-
ćaju svoju konkurentnost. To je 
neophodno, kako bi naši poljo-

privrednici u narednom perio-
du bili ravnopravni sa poljopri-
vrednicima iz EU. Zakon treba 
da omogući privlačenje  doma-
ćih i stranih investitora, tako 
da naši polj.proizvođači treba 
da prepoznaju svoju razvojnu 
šansu. Nedopustiva je situaci-
ja iz prethodnog vremenskog 
perioda da postoji državno polj. 
zemljište koje država nije izda-
la u zakup, a neko ga obrađuje. 
Očigledna je namera Minin-
starstva poljoprivrede i Upra-
ve za polj. zemljište da se u ovoj 
oblasti uvede red i zaštiti dr-
žavni interes.

 
Poljoprivreda je i do sada, 

bez obzira na sve, bila naša 
najveća izvozna grana, kako  
joj pomoći da  to bude u svom 
pravom i punom kapacitetu?

 
U sektoru poljoprivrede 

ostvarjuje se  suficit u spoljo-
noj trgovini, što je svakako po-
zitivno ali je potrebno insistira-
ti na izvozu polugotovih i go-
tovih proizvoda. Pre svega, mi-
slim na podršku u subvencioni-
sanju razvojnih projekata tj. in-
vesticije u izgradnju i oprema-
nje kapitalnih objekata, hlad-
njača, silosa, farmi , objekata za 
preradu sirovina i sl.,Finansij-
ska sredstva su namenjena da-
ljem razvoju poljoprivrede iz 
Ministarstva poljoprivrede, Se-
kretarijata i IPARD fonda, tre-
ba da budu usmerena u pret-

hodno navedene mere podrš-
ke, a sve u cilju podizanja kon-
kurentnosti i boljeg pozicioni-
ranja na domaćem i međuna-
rodnom tržištu.

                                         Lj. N.
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Neobična zanimanja 
Hobi u hend meidu prerastao u 
unikatne umetničke  kreacije

Svako koga sam „prevarila“ 
bio je zadovoljan

„Kada su ljudi videli naše kreacije urađene ručnim radom 
u nekom retro fazonu, i oni koji su tražili baš nešto odre-
đeno, nisam ih poslušala, nego sam ih prevarila, koristeći u 
potpunosti svoju kreativnu slobodu i bili su zadovoljni, onim 
što su videli”, kaže Slađana Vukelić, neobična umetnica.
Odnedavno u Vrbasu živi 

mladi bračni par Slađana i Saša 
Vukelić, koji su studirajući vi-
soke škole bili zainteresovani 

za umetnost, slikanje, dizajn, 
fotografiju. Završavajući škole 
i kao što to obično biva ovde, 
ne nalazeći  adekvatan posao, 
krenuli su da se bave jednim 
neobičnim hobijem, kojih  je 
u potpunosti  okupirao, ali 
izazvao pažnju i 
šire okoline. Oni 
se bave ručnom 
izradom raznih 
predmeta i stva-
ri od drveta, osli-
kavaju ih akril-
nim bojama, iscr-
tavaju i prave je-
dan potpuno novi 
svet  stvari i pred-
meta, koji mogu, 
ne samo da se ko-
riste kao ukras u svakoj kući, 
nego i kao koristan predmet. 
Zapravo nema stvarčice koju 
bi ste videli kod njih, oko njih, 
koju oni sami nisu zamislili, 
izradili, iscrtali, napravili, a da 
ne poželite da je imate, ili ba-
rem darujete nekom. Jedno je 
sigurno da takav predmet nig-
de drugde ne možete ni naći, ni 
kupiti. „Posle završenih škola 
za dizajnera, tražeći da radim 
svoj posao, radio sam mnoge 
druge poslove i sada sam sve 
to znanje spojio u jedno i ba-
vim se  ovom vrstom kreacije 
raznih neobičnih ili običnih 
stvari i predmeta“, kaže Saša. 
Njegova supruga Slađana kaže 
da se pronašla u ovom hobi-
ju, ulazeći u njega kao u neku 
vrstu terapije, ali ono što joj je 
najvažnije da u tome potpu-
no ima svoju stvaralačku slo-
bodu. „Ovonije klasični deku-

paž, ja mogu da kažem da vo-
lim umetnost, volim gotiku, 
retro, tamne boje i sve to uz 
imitaciju drveta koju radimo 
dovodi do toga da stvaramo 
sami svojim rukama razne in-
teresantne stvari, koje su ura-
djene jednostavno u našem sti-
lu“, kaže Slađana. I dođu ljudi 
naruče neke određene pred-
mete, koje iz ruku ovih dvoje 
mladih umetnika i sasvim si-
gurno neobičnih stvaralaca, 
izađu i potpuno drugačije, ali 
se to ljudima dopadne, više od 
onoga što su oni sami traži-
li. U njihovom stvaralačkom 
prostoru možete videti orgi-
nalne kutije za hleb, za šećer, 
brašno, kutije za nakit, komo-

de, satove, koje sasvim sigurno 
više nigde ne možete videti. U 
njihovoj kućnoj radionici radi 
se i “beli šab“, razni podmetači 
za jelo, i svi mogući i nemogu-
ći ukrasi, kutije od knjiga, koje 
podsećaju ili  čak imaju i pati-
ne srednjovekovlja. Za njih su 
čuli ne samo ovde i u okruže-
nju, nego čak i u dalekoj Šved-
skoj. Radili su i orginalne kre-
acije nekih poslovnih prosto-
ra, ugostiteljskih bašti... Nijed-
nu stvar ne možete naći da je 
slična ili identična prethodnoj, 
oni i ne teže tome, jer ih pro-
sto vodi slobodna umetnička 
kreacija. Kažu da rade od jutra 
do sutra, ali da naprosto uživa-
ju u svom hobiju, a da je tako 
pokazuje svaki predmet koji 
su sami napravili i koji odiše 
njihovom orginalnošću i pe-
čatom i koji je sigurno unikat. 

                                        Lj. N.

Ravnoteža ponude i potražnje

Nove cene piletine
„Poslednjih dana cena piletine porasla je i do 25 odsto kao posledica manje ponude utov-

ljenih pilića, kažu proizvođači. 

U industriji mesa “Matije-
vić” navode da je pileće meso 
poskupelo i više od 25 odsto 

i to iz istih razloga kao svinj-
sko.”Na proizvodnji živih pi-
lića gubilo se i mi smo na jed-
nom turnusu kod 200.000 pi-
lića izgubili 12 miliona dinara.
Tako su i svi drugi proizvođa-
či gubili i povukli su se iz tova 
pilića, farme su ostale prazne. 
Sad smo ostali bez pilića i cena 
je otišla znatno gore”, rekao je  
vlasnik Industrije mesa “Ma-
tijević” Petar Matijević. U nji-

hovim radnjama cena pilećeg 
mesa (trup) je 285 dinara za 
kilogram, dok je batak nešto 

skuplji, u zavisnosti od katego-
rija. Prema njegovim rečima, 
primetan je i pad prometa oko 
20 odsto, ali u tome udeo ima 
i poskupljenje svinjetine pret-
hodnih dana.Matijević kaže da 
se stabilizacija što se tiče trži-
šta pilećeg mesa može očeki-
vati pre nego kada je u pita-
nju svinjetina.”Za oko dvade-
setak dana možemo očekiva-
ti stabilizaciju kada je piletina 

u pitanju. Stabilizacija znači 
da ekonomska cena bude ta-
kva da zarade i proizvođači, 
i klaničari, i trgovci. Poenta 
je da u lancu svi zarade, a ako 
neko gubi, onda to nije dobro”, 
objasnio je za Tanjug Matije-
vić. U kompaniji “Delez Srbi-
ja” kažu da je stanje redovno i 
da je cena piletine u njihovim 
radnjama “stabilna”. Cena pi-
letine je u svim našim prodav-
nicama stabilna, a u ovom tre-
nutku ne planiramo korekci-
je, izjavio je Nikola Papak iz 
kompanije “Delez Srbija”. Rade 
Škoric iz Poslovnog udruženja 
za živinarstvo ističe da je činje-
nica da je cena pilećeg mesa 
duže vreme bila depresivna i 
da je u maju i junu ove godi-
ne cena žive vage bila 50 od-
sto ispod cene koštanja. Sada 
cena praktično ide u norma-
lu, kaže on. 

Iako, ne postoje tržišni razlo-
zi za pomeranje cena slatkog 
kristala, u trgovinama je ovom 
proizvodu skočila cena. Ume-
sto 70, kilogram u veleproda-
ji dostiže 74, a na policama u 
radnjama je dostigao 85 dinara 

Nа policama nekih prodav-
nica u unutrašnjosti Srbije 
nekoliko dana nije bilo, kako 
kažu, “ni trunke šećera”. Rafo-
vi sa tom berzanskom robom 
bili su prazni, što mnogi oce-
njuju svojevrsnim pritiskom 
proizvođača da dodatno podi-
gnu cenu tom proizvodu. Ve-

leprodajna cena šećera skoči-
la je ovih dana za pet odsto, 
umesto 70, kilogram dostiže 
74, što se prelilo i u malopro-
daju, i na policama staje oko 85 
dinara. Ove sezone cena šeće-
ra “raste” i na stranom tržištu. 
U vodećim trgovinskim lanci-
ma kažu da je ponuda stabilna 
i da zasada nema zastoja. U za-
visnosti da li je akcijska ili re-
dovna cena, kilogram slatkog 
kristala košta od 79 do 86, a 
u STR-ima cena je premašila 
90 dinara!

Šećer poskupeo pet odsto

Skuplje meso, 
profitiraju samo veći 

proizvođači svinjetine
Meso je poskupelo sa 120 di-

nara na skoro 200 dinara ko-
liko su se plaćali tovljenici ne-
davno, pretpostavlja se da je 
175  dinara neka srednja cena. 
To je neki skok od oko 50 po-
sto. Mnogi kažu da svinjeti-
na nije suštinski poskupe-
la, već da će ovim poskuplje-
njem dobiti svoju realnu cenu. 
Više novca za kilogram mesa 
je svakako dobra vest za do-

maće uzgajivače svinja. Ipak, 
neće svi podjednako profitirati.
Obični poljoprivrednici, stoča-
ri, neće verovatno imati puno 
koristi. Najviše koristi će ima-
ti veliki sistemi, koji konstan-
tno prozviode svinje, zato što 
je isuviše ljudi odustalo od te 
proizvodnje zbog niske cene 
u proteklih par godina. Struč-
njaci kažu da potrošači treba 
da se strpe do oktobra

Meso skuplje, 
a plate manje 
komentarišu 

građani
 Jovan Mekić iz Srbobrana:
Nije to strašno i veliko po-

skupljenje svinjetine. Problm 
je što će sada da pojeftini ku-
kuruz i sve se to na kraju stro-
valjuje na leđa seljaka i radni-
ka. Ja sam u svojih 15 godina 
rada, kao penzioner, dva puta 
držao i svinje i radio usluž-
ni tov i zbog takve cene svi-
nja na kraju sam morao da di-
gnem ruke.

Penzioner iz Kule:
Nisu trebali da podignu cene 

mesa, posebno nisu trebali 
zbog penzionera. Ja godina-
ma primam penziju od 18.000, 
pa od toga ne može da se hra-
ni i živi.

Mladi bračni par iz Malog 
Idjoša:

Ovo ništa ne valja, ko može 
biti zadovoljan povećanjem 
cena mesa i drugih prehram-
benih artikala. Podižu cene, a 
plate su male, a tek penzije…

U vrbaskim mesarama kažu 
da prodaja nije pala:

Narod jednako kupuje, pro-
daja je uvek veća  kada su pen-
zije. Meso je poskupelo, ali 
suhomesnati proizvodi nisu, 
tako da jedno vuče drugo. 
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Vladimir Ruskovski poljopri-
vrednik iz Kucure obrađuje 50 
jutara oranica, uglavnom uze-

tih u zakup od države, ove se-
zone sejao je pet jutara pšeni-
ce i ostvario izvrstan prinos, 
veći od četiri tone po jutru, za-
sejao osam jutara suncokreta, 
ostalo kukuruza i dosta jetko 
priča o paorskom životu i po-
ložaju seljaka. “Na selu se živi 
sve gore, iako mi postižemo u 
raznim kulturama izvanredne 
prinose, to ne poboljšava naš 
položaj. Ove godine meni je se-

tva pšenice bila sto puta sku-
plja u odnosu na lanjsku go-
dinu, a prodao sam je po ceni 

od 15,5 dinara za kilogram. 
Nema tu neke zarade. Pitam se 
koliko su oni zaradili na izvo-
zu žita. Ovde su otkupne cene 
iste u poslednjih deset godina 
ili padaju“,  kaže Ruskovski. 
Dodajući da su još veća sra-
mota naše subvencije, koje se 
u susednoj Hrvatskoj kreću i 
do  400 evra, pa smatra da bi 
bilo poštenije da ih naša dr-
žava ukine i da se seljak njih 

odrekne u korist države. Se-
ljak radi puno i postiže odlič-
ne rezultate sa starom meha-
nizacijom, Ruskovski kaže da 
poseduje traktor star 45 godi-
na. Iako, puno radi, ne može 
da zaradi, tako da ne planira 
ništa, niti se usuđuje da priča  
o očekivanim prinosima svog 
kukuruza i soje, a još manje o 
tim otkupnim cenama. “Ži-
vim od danas do sutra, ovde 
ne može ništa da se planira, 
pre par godina krenuo sam u 
tov svinja, uzeo kredit i pu-
kao. Kredit sam uzeo od dr-
žave, a da ona u trenutku kada 
su pale cene žive vage ništa nije 
uradila za proizvođače koji-
ma je dala kredite, onda sam 
shvatio da ovde paor ne tre-
ba da misli i planira, nego da 
živi od danas do sutra“, ističe 
Ruskovski. Miroslav Zubić na 
pet hekatra zemljišta u zaku-
pu posejao je šećernu repu. Do 
sada je prskao tri puta, špartao 
više puta, prihranjivao i očeku-
je prinos oko šest vagona po 
hektaru i opet kaže da nije op-

timista. „Jesu to dobri prinosi, 
ali onda ti oni zavuku ruku u 
džep, pa je bilo pre dve  godi-
ne da ti  oni očitaju digestiju u 
avgustu od 14 procenata, da bi 
je posle do predaje roda izme-
rili na 11 procenata i seljak na 
gubitku“, priča Zubić. Stalno 

se govori da se država ne meša, 
da određuje sve tržište, ali  se-
ljaku ovde nije omogućeno da 
seje po tržišnim uslovima, a još 
manje da izvozi, kada je reč o 
izvozu samo kažu - stop  i onda 
treba da slušaš, kako se to dr-

žava ne meša. Kada smo pita-
li ovog paora, a ko su to “oni“ 
koji određuju otkupnu cenu 
poljoprivrednih kultura, re-
kao je,“političari koji se ugra-
đuju i koji su u sprezi sa novo 
- pečenim bogatašima, koji se 
odnedavno bave poljoprivre-

dom i postali su u međuvre-
menu zemljoposednici“, a sve 
na štetu običnog paora.

                                       
                                         Lj.N.

Poljoprivrednici ogorčeni - otkupne cene kao pre deset godina

U sprezi političari i novopečeni bogataši 
sve na štetu paora

“Na selu je sve gore, iako seljaci ostvaruju rekordne prinose, na tome nemaju zarade, a subvencije bolje da ukinu, ili kažu da damo za pomoć državi, po-
štenije bi bilo“, kaže Vladimir Ruskovski, poljoprivrednik iz Kucure.“Političari se ugrađuju u poljoprivredu, svako ima  procenat  i seljak se sve više pljač-
ka“, podvlači Miroslav Zubić, paor iz Kucure.

Saveti za poljoprivrednike – Poljoprivredno stručna služba Vrbas

Spaljivanje žetvenih ostataka
Paljenje žetvenih ostataka, 

odnosno slame na njivama je 
najnepoželjnija mera rešava-
nja problema u poljoprivred-
noj proizvodnji, a po postoje-
ćim zakonskim propisima je i 
zabranjena. Paljenjem se uni-
štava površinski sloj zemlji-
šta od nekoliko centimetara i 
sav živi svet u njemu, uništa-
va se organska materija, ugro-
žava se divljač, zagađuje okoli-
na i predstavlja veliku opasnost 
zbog mogućeg nekontrolisa-
nog širenja požara. Odnoše-
nje slame sa njive za neke dru-
ge potrebe je poželjnija  mera 
od paljenja, ali svakako najbo-
lje je istu zaorati i vratiti zem-
lji bar deo onoga što je iz nje 
izneto. Količina žetvenih osta-
taka je različita u zavisnosti 
od biljne vrste, sorte i uslova 

u pojedinim godinama. Kod 
ozime pšenice količina slame 
je od 5-7 t/ha, kod kukuruza 
8-12 t/ha, kod suncokreta 4-6 
t/ha, kod šećerne repe 40-60 t/
ha. Vreme zaoravanja žetvenih 
ostataka zavisi od vremena že-

tve. U principu, žetveni ostaci 
mogu da ostanu duže na njivi 
jer delimično mogu da omek-
šaju i pri tome lakše zaoru. Pe-

riod zaoravanja zavisi od vre-
menskog perioda između že-
tve i osnovne obrade za slede-
ći usev. Posle ranih preduseva 
biljni ostaci se zaoravaju ljušte-
njem, a kod kasnih preduseva 
u jesen, osnovnom obradom 

zemljišta. Nepovoljno je zao-
ravati žetvene ostatke u pro-
leće. Odnos ugljenika i azo-
ta (C:N ) u žetvenim ostaci-

ma se kreće od 50-150:1 kod 
slame strnih žita, kod pšenice 
75:1, kod kukuruza 50-60:1, 
kod suncokreta 40-50:1, lucer-
ke 14:1. Poređenja radi, taj od-
nos u zagorelom stajnjaku se 
kreće 20:1. Žetveni ostaci se 
u zemljištu pod uticajem mi-
kroorganizama razlažu. Da bi 
obavili  proces razgradnje, kod 
žetvenih ostataka gde je širok 
odnos C:N može doći do sma-
njenja nitratnog oblika azota u 
zemljištu (oblik azota koji bilj-
ka lako usvaja ), zbog njego-
ve osobine lakše je ugradjiva-
nje u telo mikroorganizama. 
Tako da se u toku razgradnje 
žetvenih ostataka može javiti 
takozvana „azotna depresija“ , 
odnosno nedostatak azota čiji 
simptomi mogu biti vidljivi na 
narednoj kulturi. Da do toga 

ne bi došlo, potrebno je pored 
redovne količine đubriva uneti 
i dodatno još oko 10 kg azota 
na 100kg suve biljne mase i to 
sve zaorati. Prilikom zaorava-
nja lišća i glava šećerne repe i 
leguminoznih biljaka nije po-
trebno dodavati dodatni azot 
jer je odnos C:N dosta uzak, 
kod šećerne repe 10:1, a kod 
leguminoza 15:1 pa do nedo-
stataka N za narednu kulturu 
ne bi trebalo da dođe iz ovog 
razloga.Zaoravanjem žetvenih 
ostataka se popravljaju biološ-
ke osobine zemljišta, što po-
voljno utiče na strukturu ze-
mljišta kao i na vodno-vazduš-
ne osobine zemljišta. Drugim 
rečima popravlja se plodnost 
i produktivnost zemljišta.                                                                                                                                       
      

   Dipl.ing.Biljana Dobranić

Na selu je sve gore

Sramotne subvencije države
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Sporni konkurs opštine Kula za javno informisanje

Bez odgovora
Koalicija novinarskih i me-

dijskih udruženja saopštila je 
da je i drugi  konkurs opštine 
Kula za javno informisanje u 
2016. godini, koji je raspisan u 
aprilu, protivzakonit i diskri-
minatorski jer je namenjen is-
ključivo medijima koji izvešta-
vaju na jezicima nacionalnih 
manjina. Kako se navodi, cilj 
konkursa je da se “izigra Za-
kon o javnom informisanju i 
medijima, jer se iza navodne 
brige za informisanje na jezi-

cima nacionalnih manjina naj-
verovatnije krije samo interes 
lokalne samouprave da suzi 
broj potencijalnih aplikanata 
u toj opštini”, i da je, najvero-
vatnije, namera vlasti u Kuli 
da veći deo novca usmeri ka 
jednom mediju koji može da 
ispuni ove kriterijume. Kako 
se navodi protivzakonito je i 
to što se u konkursu ne navo-
di najniži i najviši iznos koji će 
biti dodeljen po jednom odo-
brenom projektu. O kršenju 

zakona u Kuli, Koalicija no-
vinarskih i medijskih udruže-
nja informisala je Ministarstvo 
kulture i informisanja, Mini-
starstvo državne uprave i lo-
kalne samouprave, kao i dru-
ge nadležne organe i institucije. 
Na žalost redakcija Bačka Pre-
ss do zaključivanja ovog broja 
nije dobila informacije niti ko-
mentar od rukovodsva opšti-
ne Kula o “spornom” konkur-
su koji je završen još pre neko-
liko meseci.

Predstavnici  mađarske opštine Geder posetili Vrbas

Prekogranična saradnja
Predstavnici mađarske op-

štine Geder boravili su neko-
liko dana u Vrbasu u okviru 
saradnje sa Кulturno-umet-
ničkim društvom „Кarolj Sir-
mai“. Predsednik opštine Vr-
bas, Milan Glušac primio je 

rukovodstvo mađarske opšti-
ne Geder i iskoristio priliku za 
otvaranje teme prekogranič-

ne saradnje dve opštine, jed-
nog od preduslova za realiza-
ciju projekata koje su spremni 
da finansiraju razni fondovi 
Evropske unije. Prema rečima 
Glušca potrebno je da se zajed-
ničkim snagama učine bližim 

fondovi EU. „Locirali smo, za 
sada, mogućnost saradnje u 
jednom projektu u okviru kul-

ture, u kom bi učestvovao naš 
Gradski muzej i jedna ustano-
va iz partnerskog grada. Naša 
želja je da kroz projekat bici-
klističkom stazom povežemo 
jedno arheološko nalazište kao 
što je Šuvakov salaš sa Šlajzom, 
dok partneri iz Mađarske žele 
da rekonstruišu jednu spomen 
kuću u svom gradu. Ovo je na-
čelan dogovor i trebao bi da 
bude razrađen u budućnosti“, 
rekao je Glušac. Gosti iz Ma-
đarske posetili su i manifesta-
ciju „Dani maline“ u Bačkom 
Dobrom Polju. Tom prilikom 
razgovaralo se o mogućnosti-
ma da poljoprivredni proizvo-
đači iz dva grada posete jed-
ni druge i upoznaju se sa na-
činima uzgoja voća i povrća i 
u jednoj i u drugoj zemlji. S.K.

U opštini Mali Iđoš bezbednost na 
zadovoljavajućem nivou

Formiran Savet
za bezbednost 

Dogovor o formiranju Saveta 
za bezbednost saobraćaja op-
štine Mali Iđoš, postignut je na 
radnom sastanku održanom 
12. avgusta. Sastanku su prisu-
stvovali Marko Lazić, predsed-
nik opštine, Zoran Vujinović, 
član Opštinskog veća i Alek-
sandar Baucal, zamenik na-

čelnika policijske uprave Mali 
Iđoš. Tokom radnog sastan-
ka razmotrena su bezbedono-
sna pitanja opštine Mali Iđoš 
radi unapređenja istih, i do-
net je zaključak da je bezbed-
nost u opštini na zadovoljava-
jućem nivou.

Privredni savet opštine Mali Iđoš

U opštini Mali Iđoš tokom 
avgusta formiran je Privred-
ni savet. Za predsednika ovog 
saveta izabran je Slobodan Pe-
jović. Privrednike su u  ime 
opštine Mali Iđoš pozdravili 
Marko Lazić, predsednik op-
štine, Zoltan Kerekeš, zamenik 
predsednika  i Miloš Žmukić, 

član Opštinskog veća. Već na 
drugom sastanku izabrano je 
devet članova Saveta, a to su: 
Golub Radovanović, Dragan 

Popović, Vaso Kustudić Kor-
nelija Rind Kelemen, Radoslav 
Stojnović, Lajoš Bertok, Jožef 
Maraz, Andor  Čaki, i Šandor 
Jano. Značaj privrednika i  sa-
veta za razvoj opštine  je veliki 
I svi su pokazali otvorenost za 
saradnju i pomoć kako bi za-
jedničkim snagama unapredi-

li privredni ambi-
jent. Marko Lazić 
je najavio otvara-
nje posebnog šal-
tera za privredni-
ke u opštinskom 
uslužnom cen-
tru. Privredni-
ci su izneli svo-
je predloge i mi-
šljenja u vezi sa-

veta, i ukazali na neke proble-
me čijim rešavanjem bi im bio 
olakšan rad. 

Udruženi privrednici

Akcija udomljavanja pasa svake srede u centru Vrbasa

Udomi ne kupuj
U prihvatilištu je trenutno blizu 170 pasa koji su svi za udomljavanje. Iz Udruženja „Hrabro srce“ kažu da su građani dužni da razmeju da azil ne postoji 
da se tamo ostave ljubimci kada dosade vlasnicima. 
U cilju smanjenja broja pasa 

u prihvatilištu i promovisanja 
odgovornog vlasništva, Javna 
agencija za zoohigijenu i poljo-
privredu i Udruženje „Hrabro 
srce“, sredom od 9 do 12 časo-
va, na gradskom trgu u Vrba-
su organizuju akciju udomlja-
vanje pasa. Za sada se građani 
uglavnom upoznaju sa ovom 
akcijom, ali već ima i prvih 
interesenata, pa i prvih udo-
mljavanja. „Naš cilj je promo-
cija zdravog odnosa prema ži-
votinjama i sprečavanje nasi-
lja nad njima. Trenutno nam 
je prioritet akcija „Udomi, ne 
kupuj!“ koja ima za cilj udo-

mljavanje pasa iz azila ili sa 
ulice. Mi nemamo predrasu-
de prema rasi psa, a udomlja-
vanjem ovih pasa ljudi postaju 

heroji, jer spašavaju jedan mali 
život, a svoj život oplemenju-

ju ljubavju koju ova bića pru-
žaju“, poručila je Milena Ka-
rovski, potpredsednica udru-
ženja. Iskoristili smo priliku 

da upitamo odgovorne u JA-
ZIP-u o problemu pasa lutali-

ca. „Psi na ulicama uglavnom 
su vlasnički psi koje njihovi 
nesavesni vlasnici napuštaju. 
Iako je opština pre dve godi-
ne organizovala akciju čipova-
nja i vakcinacije pasa lutalica, 
to nije dalo željene rezultate, 
zato i ovakvom akcijom po-
kušavamo da ukažemo na pro-
blem nesavesnog posedovanja 
pasa i odgovornog udomlja-
vanja“, poručio je Dragan Jo-
cić, poslovođa JAZIP-a u sek-
toru zoohigijene. Iz udruže-
nja “Hrabro srce” ukazuju na 
sve češći problem zlostavlja-
nja životinja. „U Vrbasu i oko-
lini ima slučajeva nasilja nad 

životinjama, posebno trova-
nja. Zlostavljanje i ubistvo ži-
votinje je krivično delo koje se 
kažnjava zatvorskom kaznom 
do godinu dana. Nesavesnim 
vlasnicima pas može da bude 
i oduzet, čega je takođe bilo 
u našoj okolini“, kaže Milena 
Karovski i apeluje na građane 
da se ne plaše da prijave ova-
kve slučajeve. „Ako niste spre-
mni da ovim bićima posvetite 
narednih 10-15 godina, bolje 
ih nemojte ni uzimati, jer ži-
votinje nisu igračke“, dodala je 
Karovski. Akcija će biti nastav-
ljena već sledeće srede.

                                          A.S.
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Nova dečija igrališta u Vrbasu, Bačkom Dobrom Polju
i Savinom Selu

Uređenje i sanacija 
igrališta

U toku su radovi na redov-
nom održavanju svih 24 deči-
jih igrališta o kojima brine Op-
ština Vrbas. Radovi se odno-
se na popravku, odnosno za-
menu oštećenih delova mobi-
lijara na igralištima. “To po-

drazumeva sve potrebne bra-
varske, zavarivačke i stolarske 
radove, kao i antikorozivno 
farbanje postojoćeg mobilija-
ra. U toku radova igrališta će 

biti zatvorena, pa se mole ro-
ditelji da poštuju bezbedno-
sne mere i ne dovode decu na 
igrališta u to vreme”, saopštili 
su iz Odelenja za komunalne 
i građevinske poslove opštin-
ske uprave Vrbas, koje i obav-

lja stručni nadzor nad ovim ra-
dovima. “Nakon što je prole-
tos izgrađeno novo dečije igra-
lište u Zmajevu, opština Vr-
bas je obezebedila sredstva za 

izgradnju još dva nova dečija 
igrališta u naseljenim mesti-
ma Bačko Dobro Polje i Savi-
no Selo. Ova igrališta biće po-
stavljena do kraja septembra. 
Takođe putem donacija obez-
beđena su i dva nova igrališta 

u samom gra-
du”, rekao je 
Igor Milović, 
rukovodilac 
ovog Odele-
nja. U slede-
ćih nekoliko 
nedelja po-
čeće postav-
ljanje tabli 
obaveštenja 
na svim de-
čijim igrali-
štima o koji-
ma brine op-
ština Vrbas, 
dok će se u 

saradnji sa mesnim zajedni-
cama organizovati dodatno 
ozelenjavanje samih terena.                                                                                                                                          
                                            

                                          S.K.

Obeležen Međunarodni dan mladih

Koncert na novoj 
bini

Koncertom lokalnih rok ben-
dova, na kojem su najpre na-
stupili najmlađi horski pevači 
i solisti, u opštini Vrbas obele-
žen je Međunarodni dan mla-
dih. Ovaj datum, 12. avgust, 
obeležava se od 2000. godine 
širom planete kao dan posve-
ćen svim mladima, a u opštini 
Vrbas, u organizaciji Kancela-
rije za mlade, obeležava se od 
2008. godine. Bila je to ujedno 

i prilika da se mladi muziča-
ri predstave na novoj bini koja 
je opštini Vrbas i Kancelariji 
za mlade dodeljena na osnovu 
konkursa Ministarstva omla-
dine i sporta. Nova bina vred-
na je 1,1 mliona dinara. Vo-

lonteri Kancelarije prethod-
no su nizom akcija učestvo-
vali u obeležavanju Međuna-
rodnog dana mladih. Na tere-
nu Sportskog društva „Joakim 
Kime Vislavski” u Starom Vr-
basu očistili su ceo prostor od 
otpadaka, a nešto kasnije pri-
ređen je i turnir u šahu i kviz 
znanja za mlade. U toku posle-
podneva na centralnom grad-
skom trgu mladima su delje-

ni promotivni materijali Kan-
celarije pripremljeni sa ciljem 
da se skrene pažnja na proble-
matiku osoba od 15 do 35 go-
dina koje spadaju u kategori-
ju mladih.                           

                                         A. S.

Iz istorije grada Vrbasa         

Vodenice na Kanalu
Kada su na kanalu počele da 

rade vodenice, nije poznato, ali 
se zna da su u ono doba samo 
akcionarska društva, mogla da 
imaju vodenice, mesare, bol-
nice kao i kolektivni smeštaj 

za radnike. Rad vodenica je 
bio regulisan tako, da su sva-
ke treće godine iste izdavane 
u zakup. Prvi poznati zaku-
pac bio je Korel, dok je najduže 
bio zakupac Imre Ligeti. Otu-

da se jedna od vodenica zvala 
Ligetijeva, ta vodenica je bila 
u svoje vreme jedna od najve-
ćih u Evropi. Imala je dve tur-
bine, jednu od 140 ks, a dru-
ga od 70 ks. Na malom Šlaj-
su je prokopan takozvani vo-
deni jaz “Muhlgrab“, vlasnika 
Obarlander-Schuch. Obarlan-
der je bio najveći zemljoposed-
nik, Novog i Starog Vrbasa, a 
Schuch je bio apotekar, čija je 
kuća danas gradski Muzej Vr-
basa. Na takozvanom Malom 
Šlajsu izlazi kopani kanal zvan 
u kartama „Muhlgrab“(mlin-
ski jaz), gde se nalazila vode-
nica tradicionalnog vodenog 
kola, koja je vodu dobijala na 
donji deo vodenog kola. Vode-
no kolo bilo je prečnika osam 
metara i krov pokriven raža-
nom slamom. Ova vodenica je 
1908.godine izgorela i nikada 
nije obnovljena, a nalazila se 
delom ispod današnje fabrike 

„Medela“. Obe vodenice su bile 
u vlasništvu akcionarskih dru-
štava.                   Atila Bordaš

Deca iz Vrbasa po treći put u 
projektu Srbija u ritmu Evrope

Prilika
za promociju

Deca iz Vrbasa imaće pri-
liku da po treći put učestvu-
ju u projektu “Srbija u ritmu 
Evrope”. Zvaničan sporazum 
o saradnji potpisali su pred-
sednik opštine Vrbas, Mi-
lan Glušac i Igor Karadar-
vić ispred tima Srbija u ritmu 
Evrope. Učešće u ovoj mani-
festaciji, značajno je između 

ostalog i zbog promovisanja 
opštine Vrbas. Upravo zahva-
ljujući tome nedavno je opšti-
na Vrbas na osnovu projekta, 
a od Turske agencije “Tika”-
dobila 8,2 miliona dinara za 
izgradnju dečijeg igrališta za 
decu sa posebnim potrebama.                                                                                                                                       
                                            

                                          S.K.Jožef Pehan

Pisac kaže da je pesme za 
svoju najnoviju knjigu pri-
premao tri godine i vršio pa-
žljivi odabir. Knjiga predstav-
lja povratak u detinjstvo i pri-
hvatljiva je za školarce i svu 
odraslu decu.Ovo je peta po 

redu knjiga Veselina Miliće-
vića, treća za decu.Izašla u iz-
danju vrbaske Biblioteke “Da-
nilo Kiš” i veoma je kvalitetno 
opremljena grafički, ilustraci-
jama i slikama.

                                         S. K.

Veselin Milićević, dečji pesnik izdao novu 
knjigu  pesama “Deca od suvog zlata”

Vremeplov u 
detinjstvo
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Šta se preduzima na pobolj-
šanju položaja invalida rada ?

Malo toga ovaj Savez može da 
uradi na ukupnom unapređe-
nju OSI – invalida rada. Među-
tim, aktivnosti ovog Saveza idu 
u pravcu da se institucionalno 

– kroz izmene i dopune Zako-
na, deluje na poboljšanju po-
ložaja invalida rada. Tako za-
konom o Penzijsko i invalid-
skom osiguranju iz 2003. go-
dine, regulisano je pravo na 
„naknadu u visini od 50%“ i 
to u trajanju od 5 godina. Pra-
vo su imali invalidi rada koji 
su u svojim preduzećima po-
stali tehnološki višak, i dobili 
su samo otpremninu koja nije 
bila „stimulativna“, osnovnu 

otpremninu u visini 3 proseč-
ne plate, a posle 5 godina bi 
ostali na ulici. Delovanjem Sa-
veza invalida rada Vojvodine, 
taj član zakona je izmenjen „do 
ostvarivanja jednog od prava 
na penziju“, što podrazume-

va ponovni izlazak na ocenu 
radne sposobnosti, ili pravo 
na „starosnu penziju“. Zala-
ganjem ovog Saveza, donet je 
Zakon o profesionalnoj reha-
bilitaciji i zapošljavanju OSI – 
2009. godine, a sada delujemo 
na njegovoj primeni. Potrebno 
je preispitivanje kako zakon-
skih rešenja, tako i stimulativ-
nih mera pri zapošljavanju, a 
posebno pri samozapošljava-
nju OSI – invalida rada,

Posebno su u nezavidnom 
položaju  invalidi rada koji 
nisu u mogućnosti da steknu 
punu penziju. Šta se tu može 
učiniti ?

 Zadatak ovog Saveza je im-
perativ otvaranja dijaloga o 
statusnim promenama pitanja 
vezanim za korisnike naknade 
u visini 50% invalidske penzije 
i iznalaženje objektivnog mo-
gućeg rešenja. Savez pokuša-
va rešiti ovo pitanje kroz ra-
zne edukacije, kao i stručna 
savetovanja, uz učešće pred-
stavnika Ministarstva i pokra-
jinskog sekretarijata, kao i čla-
nova iz opštinskih organizaci-
ja, a zahteve upućujemo kako 
resornom Ministarstvu tako 
i Vladi Srbije.Mi  kažemo da 

„niša o nama bez nas“, traži-
mo da u savetu Vlade učestvu-

ju predstavnici OSI tako i in-
validi rada, da dobijemo re-
prezentativnost, i sl. jer jedi-
no učešćem u donošenju po-

jedinih zakona koji se direk-
tno tiču nas invalida rada mo-
žemo da očekujemo  rešavanje  
tog pitanja. Potpuno ste u pra-

vu jer 77% korisnika nakna-
de - invalidske penzije u visi-

ni 50%, prima ispod najniže 
penzije u RS. 

Šta se može uraditi na zapo-
šljavanju invalida rada, šta se 

tu preduzima?
Savez je tokom poslednjih pet 

godina, pokušao da u saradnji 
sa Nacionalnom službom za 
zapošljavanje, organizuje Saj-
move zapošljavanja za OSI – 
invalide rada, gde su pojedini 
poslodavci prepoznali potrebu 
zapošljavanja OSI – invalida 
rada, te iz tog razloga nastoji-
mo da se donese Zakon o so-
cijalnom preduzetništvu, koji 
bi omogućio zapošljavanje ve-
ćeg broja OSI – invalida rada.

Lj.N.

Stana Svilarov, predsednik Pokrajinske organizacije, o statusu invalida rada

Čekajući punu penziju - država štedi,
a oni žive na prosjačkom štapu

Invalidi rada govore o svom položaju 

Svetislav Alargić, predsednik Opštinske organizacije
invalida rada u Vrbasu

Penzioneri, a posebno invalidski, su generalno u 
veome teškom položaju. Pogotovo oni koji primaju 
samo 50% od penzije. Oni nisu 50% ljudi, pa ne mo-
gu da od tog primanja pristojno žive,  a uz to su im 
ograničena mnoga druga prava. Zbog raznih zakona 
o zaštiti podataka o ličnosti, mi ni nemamo evidenci-
ju o svima, osim ako nisu naši članovi. 

Niko na nas  ne obraća pažnju, sem kad treba da glasamo
Mirko Pejović

Dvadesetak godina sam invalidski penzioner i 
situacija je stvarno teška. Ipak, okupljamo se u 
Udruženje i zanimamo sportom u 12 disciplina, a 
učestvujemo i na takmičenjima, što bih istakao 
kao pozitivno. Loše je što Udruženje nema svoje 
prostorije. 

Milena Koprivnjak

Kao invalid rada, u penziji sam 7 godina. Imam ve-
oma malu penziju,  izbeglo sam lice i stanujem kao 
podstanar.  Na naš položaj niko ne obraća pažnju, 
sem kad treba da glasamo. Jedino tad smo uvaženi 
i jedino tad se sete da postojimo. U međuvremenu, 
prepušteni smo sami sebi da se borimo za život 
kako umemo. 

Slobodan Marić

Uključen sam u rad Udruženja invalida rada kao 
predsednik mesne organizacije. Pomažemo koliko 
možemo. Gledamo da ogrev, zimnica i ostale po-
trepštine budu obezbeđene što jeftinije i na što više 
rata.  Nedavno smo preko pokrajinske organizacije 
dobili pakete iz robnih rezervi za najugroženije čla-
nove, što vam govori koliko smo ugroženi.

“Invalidi rada primaju polovinu penzije, što  je  pola od najniže ostvarene penzije, jer 77 posto korisnika naknade - invalidske penzije u visini od 50 posto,  
prima ispod najniže penzije u Srbiji”, kaže Stana Svilarov.            

“ Rad Opštinske organizacije Vrbas mogu da sagledam kroz 
njihovo učešće u radu Saveza i drugih organizacija, kroz is-
punjavanje svojih obaveza, kao i kroz pravdanje sredstava, 
a to je na zavidnom nivou. Upravo Opštinska organizaci-
ja Vrbas podstiče i ostale organizacije u srednjoj Bačkoj na 
kvalitetan rad, tako da se rad organizacija u Kuli, Bačkoj 
Topoli, Malom Iđošu skoro u svim aktivnostima prepliću i 
susreću”, ističe Svilarov.
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...Napomene na margina-
ma crkvenih knjiga nisu uvek 
tako škrte nego umeju da budu 
mnogo rečitije. Kada se 1783. 
više porodica iz evangelič-
kog Kirhšpila kod Nojkirhe-
na iselilo, sveštink Filip Fri-
drih Konrad prokomentari-
sao je taj događaj ovako: „Nek 
im Gospod podari svu sreću, 
blagoslov i zdravlje da ostanu 
verni svom Bogu i svom caru, 
svojoj veri i religiji, kako bi im 
naš Spasitelj za njihovu ver-
nost i postojanost kao nagradu 
dao nebesku i neprolaznu kru-
nu i da se opet vidimo onog 

dana kada treba da se nađemo 
u sreći i radosti. Amin“. Svešte-
nik  Fredrih  Valrat Mezer iz 
Abtvajlera, srez Krojcnah, Raj-
nalnd-Pfalc, dodao je izvodu 
iz crkvene knjige sledeće reči:“ 
Navedena Marija Katarina Gil-
man bila je na poslednji Veliki 
petak kod mene na pričesti, što 
ovim posvedočujem i nju pre-
poručujem najponiznije milo-
sti Boga i našeg Spasitelja Isu-
sa Hrista.Abtvajler,kod Maj-
senhajma, 1.mart 1785.“Petar 
Gilman,koji je naseljen u No-
vom Vrbasu,kućni broj 236,bio 
je predostrožan kolonista;nai-
me, on je prvo sam došao ova-
mo,pa je tek potom doveo svo-
ju porodicu pošto se lično uve-
rio da su ispunjena data obe-
ćanja.Vlastima nije ostalo ne-
poznato da su izvodi iz crkve-
nih knjiga iseljenicima služi-

li kao neka vrsta legitimaci-
ja na njihovom putu na odre-
dišno mesto kolonizacije.Po-
što su svim sredstvima nasto-
jali da onemoguće veliki od-
liv  ljudi, to je parohijskim ure-
dima najstrožije zabranjeno 
da i nadalje kolonistima izda-
ju te izvode.Pošto je Njegovo 
Kneževsko Visočanstvo milo-
stivo blago izvolelo da naredi 
da svim duhovnim licima sve 
tri religije, pod pretnjom naj-
strožijih kazni, zabrani izda-
vanje bilo kakvih potvrda, sve-
jedno kakvog sadržaja, licima 
koja odlaze izvan zemlje ili na-
meravaju da se odsele u stra-
ne kolonije, ovim se ova najvi-
ša naredba dostavlja evange-
ličkoj-luteranskoj konzistoriji 
da se po njoj ravna i u svakom 
pogledu pridržava. Poneki lu-
teranski sveštenici održavali 

su neko vreme pismeni kon-
takt sa svojim vernicima koje 
je sudbina odvela iz zemlje pre-
daka i naselila ih u Bačkoj, pa 
su u crkvenu knjigu naknadno 
unosili podatke o novim sta-
ništima svojih vernika.Tako 
se na unutrašnjoj strani kori-
ca crkvene knjige u Odenvaldu 
može naći velika lista emigra-

nata, koju je zapisao sveštenik 
Johan Fridrih Celarijus.Ta li-
sta  je pravi majdan podataka, 
kako za istoriju kolonizacije 

uopšte tako i za povesnicu po-
jedinih porodica. Celarijus je 
znao da su Rederovi naseljeni 
u Crvenki, a Pihlerovi u Bulj-
kesu, današnji Bački Maglić, 
jer je s njima bio u vezi i od 
njih dobijao određene podat-
ke. Od porodica koje su na li-
sti navedene u Vrbasu se javlja-
ju sledeće: Bauer, Blumenšaj-

n,Bihler, Erhard,Grajfejnšta-
jn, Hartman, Hofman i Krebs.

     
   Nastavak u sledećm broju.

Feljton:

Knjiga o Vrbasu
Knjiga o Vrbasu, Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935. godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put izlazi na srpskom jeziku u izdanju 
Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje Muzejska 
zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugrađana. Knjigu je 
priredio i preveo Tomislav Bekić.

Iseljenička 
dokumenta. Izvodi 
iz crkvenih kjniga

Nova izložba u Galeriji Kulturnog 
centra Vrbasa  od  1.  do 22. 

septembra 
Velika manifestacija

Kulturni centar „Car Dušan 
Silni“ iz Feketića u toku godi-
ne organizuje dve velike mani-
festacije. Pored Dana Svetosa-
vlja u januaru, u avgustu prire-
đuju „Gospojinske dane“. Ma-
nifestacija, koja se po drugi put 
održava u ovom mestu, privla-
či veliko interesovanje Feketi-
ćana i ljudi iz susednih mesta.  

„Ove godine „Gospojinski dani“ 
biće održani od 26. do 28. av-

gusta. Manifestaciju će otvoriti 
nastup beogradske pop-grupe 

„Koktel bend“ u petak, 26. av-
gusta u 20.30. Koncert će biti 
održan na otvorenoj bini feke-
tićkog Doma kulture. Sledećeg 
dana uslediće „Velikogospo-
jinsko veče“ u sali Doma kul-
ture sa početkom u 20 časo-
va. „Druga feketićka gulašija-
da“ predviđena je za 28. avgust, 
reč je o takmičenju u kuvanju 

svinjskog gulaša, koje uključu-
je i vredne nagrade za tri prvo-
plasirane ekipe. Pozivamo sve 
naše sugrađane i prijatelje iz 
regiona da posete našu mani-
festaciju, a ulaz na sve progra-
me je besplatan“, kaže Goran 
Đukić, predsednik Kulturnog 
centra „Car Dušan Silni“ iz Fe-
ketića, udruženja koje je orga-
nizator i domaćin ove manife-
stacije.                            Lj. N.

Na proslavi se očekuje veliki broj posetilaca iz okolnih mesta

Slike i crteži
Filip Ristić, akademski slikar 

iz Grocke, će predstaviti seriju 
slika i crteža, koja na međi ap-
strakcije i realizma prikazuje 
likove - ljude, u izvitoperenim 

oblicima, aludirajući na  tesko-
bu, nedoumice i besmisao po-
stojanja, ili pak zanos, grote-
sku, bahanalije kao isečke iz 
pozorišta zvani život.

Galerija Doma kulture u 
Srbobranu

Izložba ikona
Izožba ikona biće otvorena 

u Galeriji Doma kulture u Sr-
bobranu 31.avgusta. Učesni-
ci izložbe su Glušac Radomir 

Glujo, Golub M. Vladimir, Mi-
letić Radovan Radža i Pavlović 
M. Milosav. Izložbu će otvoriti 
protojerej Jovan Kezan.

Gospojinski dani u Feketiću od 26. do 28. avgusta

Međunarodna smotra arheološkog fi lma u 
Gradskom muzeju u Vrbasu

Arheološka istraživanja
Tokom trajanja smotre posetioci imali priliku da vide 20 dokumentarnih fi lmova o arhe-

ološkim istraživanjima u svetu
U Gradskom muzeju Vrbas 

od 22. do 26. avgusta predstav-
ljena je 17. Međunarodna smo-
tra arheološkog fi lma. Za pet 
dana prikazano je 20 doku-
mentarnih fi lmova, a ulaz je 
bio besplatan. “Posetioci  su 
imali priliku da za pet dana 

vide 20 odabranih fi lmova o 
arheološkim ispitivanjima u 
svetu. U svečanoj sali Muzeja 
prikazivano je, svakoga dana 
od ponedeljka do petka, po 
dva dokumentarna fi lma, je-
dan duži u trajanju od 50 mi-
nuta i kraći od 10 do 15 minuta. 

Do sada je u Muzeju predstav-
ljano nekoliko Međunarodnih 
smotri arheološkog fi lma i sva-
ke godine je bilo veliko inte-
resovanje”, rekao je Pavle Or-
bović kustos-istoričar u Grad-
skom muzeju Vrbas.
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Klub borilačkih sportova 
„Unity“ osnovan je 2008. go-
dine, najpre kao klub tajland-
skog boksa. Danas se, osim taj-
landskog, bavi i kik-boksom, 

MMA ili ultimejt fajtom, kao i 
krosfi tom, rekreativnim funk-
cionalnim vežbama koje kori-
ste i profesionalni sportisti za 
sticanje snage i kondicije. Klub 
je uglavnom orijentisan na rad 
sa profesionalnim borcima i 
učešće na profesionalnim ta-
kmičenjima, mada među po-
četnicima ima onih koji zapo-
činju u amaterskoj konkuren-
ciji. Svi članovi, kako prenosi 
Petar Tunguz, osnivač kluba 
i prvi trener, moraju da budu 
uzorni. 
„Politika kluba je da inciden-

tne ljude, sklone nasilničkom 
ponašanju, ne primamo kod 
nas. Iako je reč o borilačkim 
veštinama, pa je to neka vrsta 
nepopularne mere, broj naših 

članova raste, upravo zato što 
promovišemo sport, a ne na-
silje“, izričit je Petar Tunguz. 

U prvom i jedinom registro-
vanom MMA klubu u našoj 

opštini, treniraju juniorski 
prvaci Vojvodine, David Jo-

van Milatović i Velimir Svr-
kota, kao i Đorđe Bukvić, no-
silac vicešampionskog odličja 
u K1 disciplini, koji je na nes-
portski način u fi nalu uskra-
ćen za zlatnu medalju. 
„Naše mlađe članove pratimo 
i kada je u pitanju njihovo po-
našanje, ali i obrazovanje, jer 
potenciramo da nije poželjno 
da se škola zapostavi. Neret-
ko se dešava da, kada počnu 
da treniraju kod nas, poprave 
uspeh u školi“, kaže Igor Mi-
lović, trener.

Borci kluba su nastupali na 
mnogim takmičenjiima, revi-
jama i promocijama po regio-
nu i šire. Od nadmetanja iz-
dvajaju i jedno od najprestiž-
nijih, evropski “Final Fight 
Championship”, na kojem je 
više puta nastupao i pobeđi-

vao Strahinja Denić, najista-
knutiji član kluba i dvostruki 

K1 prvak Srbije. Pored Petra, 
trener je Igor Milović, inače 
prvi Tunguzov učenik i prvi 
koji se takmičio ispred kluba, 
a tu su još pomenuti Strahi-
nja Denić, kao i Tanja Bičkeji, 
instruktorka krosfi ta. Šesto-
struki su organizatori najma-
sovnijeg MMA amaterskog ta-
kmičenja u regionu, pod na-
zivom „Fight Games“. U pita-
nju je juniorsko državno pr-
venstvo, koje će se krajem go-
dine ponovo održati u Vrbasu.

Kako je u pitanju borilački 
sport, njega prate i povrede. 
Najčešća su iščašenja, ozlede 
ligamenata, a baš teška povre-
da, poput loma, dogodila se 
samo jednom u osmogodiš-
njoj istoriji kluba. 
„Broj povreda daleko je manji 
nego u neborilačkim sportovi-
ma, jer se u borilačkom spor-
tu koristi zaštitna oprema, a 
sportista trenira da amortizu-
je udarce“, objašnjava Tunguz.

Ipak, trener Igor Milović ne-
davno se ozledio, doduše na 
basketu, i zadobio povredu 
meniskusa. 
„Bukvalno nisam bio u stanju 

da uradim čučanj. Predlagano 
je da se problem reši operaci-

jom, ali posle samo jedne te-
rapije novom PRP metodom, 
noga je bila oporavljena i od-
mah sam bio u stanju da po-
novo treniram“, poverava se 
Milović.

PRP metoda, koja se odne-
davno koristi u ortopediji, po-
drazumeva bezbolan tretman 

primenom vlastite krvi za le-
čenje mišića, tetiva i zglobova. 
Bez nje i doktora Željka Vido-
vića, specijliste ortopeda, Mi-
lović bi bio prinuđen da na-
pravi dužu pauzu u bavljenju 
borilačkim sportom, što bi se 
sigurno odrazilo na fukcioni-
sanje celog kluba, dok je ova-
ko mogao da gotovo trenutno 
nastavi sa radom.

                             A. Semakin 

Klub borilačkih sportova „Unity“ Vrbas

Škola borilačkih i životnih veština
O borilačkim sportovima, uspesima kluba i njegovim glavnim promoterima govore Petar Tunguz i Igor Milović

Zahvalnost
Članovi kluba „Unity“ želeli su da izraze posebnu zahvalnost 
osoblju Opšte bolnice Vrbas. Naročito, ortopedu Željku Vido-
viću, glavnom tehničaru ugrentne službe, Aleksandru Ninko-
viću i hirurgu, Budimiru Stokući. Njihova pomoć je nemer-
ljiva i ogleda se u tome što su svojim nesebičnim zalaganjem 
i pruženom medicinskom brigom, višestruko pomogli klubu 
u važnim trenucima.

Specijalista medicine sporta dr Dražan Peša, govori o pravilnoj ishrani, sportskim
povredama i značaju bavljenja sportom

Dobra saradnja lekara i trenera
Gotovo sva deca školskog 

uzrasta treniraju neki sport. 
Svi oni sa svojim trenerima  
idu na obavezni sistematski 
pregled. U okviru DZ “Velj-
ko Vlahović” u Vrbasu posto-
ji i ordinacija  sportskog lekara 
koja se nalazi u prostorijama 
CFK “Drago Jovović”. U ovoj 
ambulanti pored redovnih sis-
tematskh pregleda specijalista 
medicine sporta dr  Dražan 
Peša, bavi se dijagnostikom, 
spirometrija i EKG, lečenjem 
i rehabilitacijom sportista. Uz 
preglede sportisti, ali i rodite-
lji dece koja se bave sportom 
mogu dobiti savete o pravilnoj 
ishrani pojedinačno za svako 
dete, kao i o pravilnim vežba-
ma i treninzima.  Dr Peša sma-

tra da je za uspešan rad neop-
hodna dobra saradnja lekara 
i trenera. “Saradnja sa svim 

trenerima je više nego dobra. 
Redovno dolaze na sistemat-
ske preglede sa decom, veo-
ma su odgovorni, čemu uče i 
decu. Od mene dobijaju savete, 

a ukoliko je neophodno upu-
ćujem ih na dalje specijalistič-
ke preglede koji ovde ne mogu 
da se obave”, kaže dr Peša. On 
smatra da svi treba da razmiš-
ljaju o tome šta jedu i da shva-
te da pravilna ishrana može 
značajno da unapredi sport-
sku sposobnost, ali i da utiče 
na njihovo zdravlje i buduć-
nost. “Svi se danas vrlo lako 
mogu edukovati o pravilnom 
načinu ishrane i kombinaciji 
namirnica. Teoretski većina 
dece to zna. Uvek napominjem 
da industrijske proizvode tre-
ba izbegavati, majonez, kečap, 
konzerviranu hranu… Savetu-
jem da se hranimo ‘bakinom 
kuhinjom’. Sve što su nekada 
naše bake spremale, domaća 

kuvana jela, i domaći proizvo-
di su najzdraviji”, kaže dr Peša 
i napominje da je danas na ža-
lost zbog nepravilne i nezdrave 
ishrane sve više gojazne dece, 
a da je pravilna ishrana i bav-
ljenje sportom ključ zdravog 
života. Govoreći o sportskim 
povredama dr Peša kaže  da 
se najčešće pod sportskim po-
vredama podrazumevaju ošte-
ćenja mišića, tetiva, ligamena-
ta, kostiju i zglobova koja su 
posledica sportske aktivnosti, 
kako profesionalne, tako i re-
kreativne. “Najčešće sportske 
povrede su relativno lake iste-
gnuća tetiva, bol u vratu, bolno 
rame, teniski lakat, lumbago, 
uganuća zglobova, ali se jav-
ljaju i teže povrede tipa prelo-

ma kostiju, iščašenja zglobova, 
rupture mišića ili tetiva”, kaže 
dr Peša i napominje da sport-
ska povreda ne treba da se za-
nemari, treba da se odmah sa-
nira i po potrebi leči. “Nebla-
govremeno saniranje povrede i 
odlaganje početka lečenja vodi 
u produžavanje tegoba i kom-
plikacije. Najveća greška koja 
se pravi je da se uprkos bolu 
i drugim tegobama nastavlja 
sa forsiranim treniranjem. Za 
pravilno saniranje povrede če-
sto je dovoljno mirovanje ne-
koliko dana uz eventualnu pri-
menu leda i drugih fi zikalnih 
procedura koje se biraju shod-
no vrsti povrede i prisutnim 
tegobama”, kaže dr Peša.

                                          S.K.

Neophodni redovni sistematski pregledi kod svih koji se bave bilo kojim sportom. Pravilna ishrana i bavljenje sportom su ključ zdravog života.
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Crnogorska zajednica

Leksikon crnogorskih pisaca 
u Vojvodini

Poznati publicista Slobodan Medojević iz Kruščića, poznat po istraživanjima isto-
rijskih migracija balkanskih naroda, objavljuje novu knjigu u izdanju Fakulteta 
za crnogorski jezik i književnost čije je śedište na Cetinju.
Medojevićeve knjige ( “Cr-

nogorci u Vojvodini - Kolo-
nizacija 1919 - 1941”;”Crno-
gorsko iseljeništvo između 
dva svjetska rata”;”Crnogor-
ci u Vojvodini - Kolonizaci-
ja 1945 - 1948”; “Kolonizaci-
ja Crnogoraca u Kulu”; “Kolo-
nizacija Crnogoraca u Kruščić 
1945 -1948”..i dr.) su pionirska 
djela koja tematizuju događaje 
koji su do tad, bili neobrađeni. 
Njihova voluminoznost i em-
pirijska potkrijepljenost zadiv-
ljuju, imajući u vidu da iza nji-
hovog stvaranja stoji pojedinac 

koji je svojim trudom zamije-
nio institucije koje se, nažalost, 
više od pola vijeka time nije-
su bavile. Izdavači ovih knji-
ga bili su Matica crnogorska, 
Dukljanska akademija nauka 
i umjetnosti te Opština Kula.
Nova knjiga “Leksikon crno-
gorskih pisaca u Vojvodini” u 
dva toma, obrađuje kroz ime-
nički registar, književno stva-
ralaštvo nekoliko generacija 
Crnogoraca u Vojvodini. Prvi 
tom obrađuje biografije blizu 
150 književnika i daje istorij-
ski uvod. Drugi tom čine bi-

bliografije pisaca. Ovo djelo, 
Medojević je sačinio u koau-
torstvu sa Milenijom Vračar 
a bibliografske jedinice sačini-
li su Petar Krivokapić i Nada 
Drašković. Objavljivanje ove 
knjige će sigurno potaći broj-
ne polemike o broju i značaju 
crnogorskih pisaca, trajno ili 
privremeno nastanjenih u Voj-
vodini, te o njihovom uticaju 
na književne i kulturne tokove 

- kako zemlje u kojoj žive ili su 
živjeli tako i crnogorske kultu-
re koja ih je iznjedrila.

                                          M.Š.

Освіта рідною мовою
Освітня програма у нашій країні позволяє дітям початкової школи 
вивчати рідну, українську мову з елементами національної культури. 
Філологічний факультет, Кафедра славістики та Відділ української мови і 
літератури Белградського університету набирає студентів на навчання. 
Уряд України, з метою допомоги діаспорі, дає можливість, щоб на Вищі 
навчальні заклади України кожного року поступило п’ятеро студентів із 
правом навчання на правах українських студентів.
Першим, та переконливо 

найс у тєвішим рівнем 
навчання рідної мови, 
н а  к о т р о м у  з а р а з 
зосередимось, є тижневі 
уроки предмета Українська 
мов а  з  елемен т а м и 
національної культури. 
Цим користаються діти, 
учні початкових шкіл у 
всіх містах, де проживає та 
більше скупчена українська 
громада, а це є Вербас, 
Кула, Новий Сад, Інджія 
та Сремська Мітровица. 
Навчання базується на 
добровільному принципі, 
у початкових школах і тут 
вивчаються основи як мови, 
так і основної національної 

атрибутики. Усе часто 
поєднується із участю учнів 
у активностях місцевих 
культурних товариств, 
у різних гуртках і таке 
поєднання дуже позитивно 
впливає на майбутнє 
оформлення національної 
с ві домо с т і .   Од на к, 
збігом різних обставин, 
а  на йбі льше різк и м 
втрачанням національної 
свідомості у батьків, за 
статистикою тільки 10 
відсотків можливих учнів 
українського походження 
відвідують ці уроки мови. 
Цим фактом займались 
відповідні посадові особи 
Української національної 

ради та Відділу освіти і 
дійшли до висновку, що 
потрібно більше займатися 
із батьками дітей, бо вони 
є вирішальним фактором 
для того, чи дитина буде 
або не буде відвідувати 
ц і  у рок и.  У цьом у 
напрямку неодноразово 
організовувались зустрічі, 
розмови та цільві відвідини 
батьків по осередках, але все 
давало тільки тимчасові та 
мінливі результати. Дітей на 
уроках суттєво не збільшено.

                
                Василь Дацишин 

A Családi Kör lapszemléje
A szerbiai televízióadók 

műsora abszurd. A napi hír-
műsorokban rendre a nemze-
ti eszmét hirdetik – egyebek 
mellett erről is ír Végel László 
heti naplójegyzetében.Három 
és fél hónapot kellett várnunk 
az új kormány megalakulására, 
noha tudhattuk, hogy sok-
ban nem fog különbözni az 
előzőtől – Bajtai Kornél ves-

zi górcső alá elsősorban a kor-
mányfő terjedelmes expo-
zéját. Beretka Ferenc, a lap pe-
degógus munkatársa is arról 
cikkez, hogy hosszas vajúdás 
után megszületett Szerbia 
történelmének legújabb, ki 
tudja, hányadik kormánya. Ő 
természetesen az oktatással 
kapcsolatos dolgokat elem-
zi. Tóth László, a Családi 

Kör bonni tudósítója egye-
bek mellett arról ír, hogy mi-
ért nem lelkesednek oly na-
gyon a németek az olimpiáért. 
Az olimpiáról természetesen 
Piszár József sportszerkesztő 
tollából nagyon sok érdekessé-
get tudunk meg. Lehallgatásra 
képes Barbie baba. Soha nem 
látott bevételek a játékpiacon. 
Bálint József nézett utána a 

témának. A ludasiakat a do-
log tartja fenn – mondták a 
helybeliek Vígi Zsoldos Zsa-
klinának, aki a fokhagymafe-
sztiváljukon vett rész, s írt róla 
egy illatos riportot. A felsorol-
takon kívül a héten olvashatu-
nk még egy óbecsei fiú 1800 
kilométeres biciklitúrájáról, 
egy doroszlói gitártáborról, a 
bezdáni hármas találkozóról, 

a töröktopolyai búcsúról, a 
földvári lovasbemutatóról. 
Az Szent István-napi ünnep 
apropóján pedig a Szent Ko-
ronával kapcsolatosan in-
dít a héten több folytatásban 
történelmi összefoglalót a 
Családi Kör.

                                          L. P.

Беган дана Руско 
култура у Беоґрадзе
 У Етноґрафским музеја 

Беоґрадзе, 15. Август је почео 
Руско Култура дана. Музеј 
директор Етноґрафскохо 
л а и ц и  М е н к о в и ц х 
нахласхела исте дана дошао 
из истог идеии би најмање 
натсиона лни ма њина 
представели наилиепсхи о 
начинима да се хевтот хтори 
дополниуие Тото ЦО лиудзе 
Ох знам више не знају 
или на Руснатсох. Фирма 
одвојено подзековностс 
као хварела Менковицхива, 
ће коавторки спомнутеи 
наст у пе итд Положи 
Диекиц х, етнолоґови, 
шири Покраиинскохо 
постројења за заштиту 
памиатниикох култура, 
Деианови Радовановицхови 
с о в и т н и и к о в и , 
конзерваторови у Музеју 
Војводине хтори најмање 
остарал за дизаинерску 
цхастс наступе и Лиубитси 
О т и ц х ,  м у з е и с к е и 

совитниитси у Музеју 
Војводине. Музеј директор 
привитала предсидателиа 
Натсионалнохо совиту 
Руснатсох Славка пацова, 
његова подпредсидателох 
око. Д Директор постројење 
за култура воиводианских 
Руснатсох -. Иван Дудасх 
и спомла и оне за КО 
заслузхни двотизхнову 
програма у престолниитси 

и хтори јуче у отвераниу 
Дон могао присуствоватс. 
У Мено Покраиинскеи 
снаге и Иеи предсидателиа 
Иґора Мировицх овом 
привитал и подпредсидател 
Покраиинскеи снаге и 
покраиински секретар за 
туризам и привреду, Иван 
Доковицх:  Препознаваме 
с в оје  на пор е Р ус ко 
заиедниитси исти бистсе 
представели Тото Цо 
ґенератс иии периода 
пред ствариали вас, али 
преправиатсе превуците 
насхлииднииком али би 
далиеи сано за копање 
бу дова ли и створио 
за ц х у ва л и -  х варел 
Доковицх.  У отвераниу 
с х и т с к и х  п р и в и т а л 
и МР Серґеи Тамаш, 
дониедавни биљка менаџер, 
бесхедуиутси истим данима 
Русија Култура у своиеродни 
начин Цоруна да ЦО себи 
опрез Плант поставел као 

проблем, и повезује са 
ниих и сотрудниитство од 
фаховима институтсииами 
исто би најмање Руснатси 
представиали тамо Јо-ог и 
место као ЦО је Етноґрафски 
музеј. Манифестатсииа дана 
Русија Култура Будз тирватс 
до 28. Августа.



1L - 125 din
2L - 245 din
    1L - 145 din (staklo)

430g - 215 din

sa plantaže na stalaže
Iskoristite odličnu ponudu domaćih
   proizvoda po promotivnim cenama:

www.okonas.info


